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[Stats- og udenrigsministeren.] 
skabsstyrke under FN til sikring og over- 
vågelse af fjendtlighedernes ophør i over- 
ensstemmelse med bestemmelserne i reso- 
lutionen af 2. november. Det canadiske for- 
slag blev vedtaget med 57 stemmer, heri- 
blandt de 5 nordiske landes. 19 lande, her- 
under østblokken og et antal afro-asiatiske 
lande, undlod at stemme. Senere samme 
dag forelagde Canada, Colombia og Norge 
på plenarforsamlingen et fælles forslag om 
øjeblikkelig oprettelse at den omhandlede 
beredskabsstyrke, og det hed heri, at FN 
skulle oprette et kommando for en sådan 
styrke til sikring og overvågelse af fjendt- 
lighedernes ophør i overensstemmelse med 
samtlige de i plenarforsamlingsresolutionen 
af 2. november 1956 anførte vilkår. FN skulle 
udnævne chefen for FN-våbenstilstands- 
kommissionen i det mellemste østen, den 
canadiske general Burns, til chef for dette 
kommando og bemyndige ham til at re- 
kruttere det fornødne antal officerer; disse 
skulle være statsborgere i lande, der ikke 
har permanent sæde i sikkerhedsrådet. 

Mandag morgen modtog udenrigsmini- 
steriet et telegram fra Danmarks faste re- 
præsentant ved De Forenede Nationer, 
hvorefter generalsekretæren havde bedt en 
række lande, herunder Danmark, om at 
stille mandskab til rådighed til den om- 
handlede internationale FN-styrke. 

Ud fra hele den danske indstilling om det 
ønskelige i at styrke FNs stilling og om at 
bidrage mest muligt til sikring af en fredelig 
løsning af udestående problemer er det 
regeringens opfattelse, at generalsekretæ- 
rens henvendelse bør besvares positivt, og 
efter at sagen i går har været drøftet med 
det udenrigspolitiske nævn, har regeringen 
instrueret Danmarks repræsentant ved FN 
om at meddele generalsekretæren, at den 
danske regering under forudsætning af fol- 
ketingets godkendelse er rede til at stille 
en dansk militær styrke til rådighed for De 
Forenede Nationer med henblik på at op- 
rette en international styrke i Suezområdet 
i overensstemmelse med plenarforsamlin- 
gens resolution herom af 4. november 1956. 

På indeværende tidspunkt er det endnu 
for tidligt at tage stilling til de nærmere 
enkeltheder vedrørende den pågældende 
styrkes størrelse og kommandoforhold, om- 

kostningerne ved dens udsendelse og de 
nærmere vilkår, hvorpå dette skal ske. Men 
under hensyn til generalsekretærens ind- 
trængende anmodning om hurtigt svar og 
til betydningen af, at Danmark allerede nu 
i princippet erklærer sig villig til at med- 
virke ved oprettelsen af den omhandlede 
styrke, har regeringen desuagtet ment det 
rigtigt allerede på indeværende tidspunkt 
at indhente folketingets tilslutning til for- 
slaget om udsendelse af mandskab som 
deltagere i den internationale styrke. Jeg 
vil gerne understrege, at deltagelse i ud- 
sendelsen vil ske på frivillig basis. Endnu 
vides der intet om, hvor mange mand det 
vil komme til at dreje sig om, men fore- 
løbig arbejder regeringen efter de oplys- 
ninger, vi indtil nu har modtaget, med 
planen om at udsende en styrke på l å 2 
kompagnier. Det er en selvfølge, at når de 
praktiske problemer er noget mere afkla- 
rede, vil regeringen drøfte dem med par- 
tierne. 

Under sagens udvikling har regeringen 
været i stadig forbindelse med den norske 
og den svenske regering, og jeg kan oplyse, 
at der er principiel overensstemmelse mel- 
lem de tre regeringer. Norge og Sverige 
har således, efter hvad der er meddelt mig, 
i princippet godkendt tanken om at være 
med blandt de lande, der vil stille mand- 
skab til rådighed for FNs internationale 
beredskabsstyrke. 

I spørgsmålet om konflikten mellem 
Israel og dets arabiske nabostater har såvel 
tidligere regeringer som den nuværende re- 
gering med det høje tings tilslutning til 
stadighed arbejdet for at nå frem til en 
fredelig afgørelse af de stridsspørgsmål, der 
var parterne imellem, i overensstemmelse 
med principperne i FNs pagt. 

Også i spørgsmålet om sikring af den 
frie sejlads gennem Suezkanalen, som blev 
aktualiseret gennem. Ægyptens ensidige 
handling ved at nationalisere Suezkanal- 
kompagniet i juli i år, har regeringen lige- 
ledes med fuld tilslutning fra det høje ting 
til stadighed arbejdet for, at også denne 
konflikt kunne løses på fredelig vis og 
under medvirken af FN. Det er derfor i 
fuld overensstemmelse med denne konse- 
kvent førte danske politik, at regeringen 
nu foreslår, at Danmark aktivt bidrager til 


